Nesse sentido, o acordo de cooperação técnica entre o SINPREV e o 

INSS irá promover o bem estar social no interesse dos beneficiários, contribuindo 

para a defesa daqueles que são aposentados e pensionistas do RGPS. 

Fonte: espelho de resposta do sistema do SINPREV 

O SINPREV possui hoje um total de 5.392 (cinco mil e trezentos e noventa 

e dois associados), destes 4.545 (quatro mil e quinhentos e quarenta e cinco) 

são associados aposentados do Regime Geral de Previdência social, um 

percentual acima de 84% (oitenta e quatro por cento).  

Dando continuidade, o decreto 10.537 de outubro de 2020 alterou8 o 

decreto 10.4109, também de 2020, suprimindo a palavra “somente” no §1ºD.